
 

 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

 

Decreto di nomina  

del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  

 

Il DIRETTORE dell’AGENZIA NAZIONALE per la SICUREZZA delle FERROVIE 

 

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2007, n. 162 di recepimento delle direttive 2004/49/CE e 2004/51/CE del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 che, all’articolo 4, ha istituito l’Agenzia nazionale per la sicurezza 

delle ferrovie (nel seguito anche “ANSF” o Agenzia); 

VISTO il D.L. 28 settembre 2018, n. 109, convertito con modificazioni in Legge 16 novembre 2018, n. 130 

recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei 

trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze” che all’articolo 12 prevede, a 

decorrere dal 1° gennaio 2019, l’istituzione dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle 

infrastrutture stradali ed autostradali destinata ad acquisire le competenze di ANSF ed a succedere a titolo 

universale in tutti i rapporti attivi e passivi della stessa;  

VISTO il comma 19 del predetto articolo 12 per effetto del quale: “… omissis… Fino all'adozione dei nuovi 

regolamenti continuano ad applicarsi i regolamenti già emanati per l'ANSF…omissis... Nelle more della piena 

operatività dell'Agenzia, la cui data è determinata con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 

le funzioni e le competenze attribuite alla stessa ai sensi del presente articolo, ove già esistenti, continuano 

ad essere svolte dalle amministrazioni e dagli enti pubblici competenti nei diversi settori interessati.”; 

VISTI il decreto legislativo 14 maggio 2019 n. 50, recante “Attuazione della Direttiva (UE) 2016/798 del 

Parlamento europeo e del Consiglio dell’11 maggio 2016 sulla sicurezza delle ferrovie (rifusione), pubblicato 

nella G.U. del 10.06.2019, n. 134, e in particolare l’articolo 31, comma 6, per effetto del quale “ai sensi 

dell’articolo 12, comma 19, quarto periodo, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con L. 

16 novembre 2018, n. 130, nelle more della piena operatività di ANSFISA, le funzioni e le competenze ad essa 

attribuite ai sensi del presente decreto sono svolte dall’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie 

(ANSF) già istituita ai sensi del decreto legislativo 10 agosto 2007, n. 162”, ed il decreto legislativo 14 maggio 

2019, n. 57, recante "Attuazione della Direttiva UE 2016/797 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 

maggio 2016, relativa all'interoperabilità del sistema ferroviario dell'Unione europea (rifusione)", pubblicato 

sulla G.U. n. 147 del 25.06.2019; 

CONSIDERATO che non è ancora intervenuta la piena operatività di ANSFISA e che, pertanto, nelle more 

dell’adozione del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di cui all’art. 12, comma 19, quarto 

periodo, decreto legge 28 settembre 2018, n. 109, le funzioni e le competenze in materia di sicurezza 

ferroviaria, ivi incluse le connesse attività di carattere strumentale, continuano ad essere svolte da ANSF ai 

sensi del combinato disposto di detto art. 12, comma 19, e dell’art. 31, comma 6, del D.lgs 50/2019 

sopracitati; 

CONSIDERATO altresì che a seguito della piena operatività di ANSFISA, la cui data verrà determinata con il 

predetto decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, ANSFISA stessa acquisirà le competenze di 

ANSF e succederà a titolo universale in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi in essere di ANSF, restando in 

ogni caso validi ed efficaci gli atti posti in essere da quest’ultima, così come ogni rapporto giuridico attivo e 

passivo connesso o strumentale all’espletamento delle funzioni ANSF; 

a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
0
4
0
1
5
.
2
8
-
0
2
-
2
0
2
0



 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 
pag. 2 di 3 

 

 

VISTI i D.P.R. n. 34/2009, n. 35/2009 e n. 36/2009, inerenti rispettivamente lo Statuto, l’organizzazione, la 

gestione amministrativa e contabile dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 novembre 2018, registrato alla Corte dei Conti in data 

11 gennaio 2019, reg. 1 fog. 64, con il quale è stato conferito all’Ing. Marco D’Onofrio l’incarico di Direttore 

di ANSF, per la durata di tre anni, fermo quanto previsto all’art. 12, commi 1, 2 e 19 del D.L. 28 settembre 

2018, n. 109; 

VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”), ed in particolare l’art. 1, comma 7, primo periodo ai sensi del 

quale “L'organo di indirizzo individua, di norma  tra  i  dirigenti  di ruolo in servizio, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 

necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed 

effettività.”; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica del 25 

gennaio 2013, n. 1, avente ad oggetto: “Legge n. 190 del 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", 

e che tra gli altri all’art. 43, comma 1, primo periodo prevede che “All'interno di  ogni  amministrazione il 

responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma  7,  della legge 6 novembre 

2012, n. 190, svolge,  di  norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito «Responsabile», e il 

suo nominativo è indicato nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione”; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, relativo al “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti dell’ANSF, approvato con Decreto prot. 007519 /2014 del 

03/11/2014; 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33” adottato in attuazione dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. ANSF n. 0001770 del 30/01/2019 con il quale l’Arch. Alessandro Laschi, 

dirigente incaricato della direzione del Settore monitoraggio, banche dati e rapporti istituzionali, è stato 

nominato quale Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia ai sensi 

dell’art.1, comma 7, della citata Legge n. 190/2012, con decorrenza dalla data dello stesso decreto di 

nomina e per la durata dell’incarico di direzione del citato Settore monitoraggio, banche dati e rapporti 

istituzionali e pertanto sino al 29 febbraio 2020; 

CONSIDERATO che a seguito di procedura di interpello prot. ANSF n. 1342 del 23/01/2020, con Decreto 

direttoriale prot. n. 3816 del 27/02/2020, è stato conferito all’Arch. Alessandro Laschi, con decorrenza dal 

01/03/2020 per tre anni, l’incarico dii livello dirigenziale non generale di direzione del Settore monitoraggio, 

banche dati e rapporti istituzionali, in continuità con il precedente incarico; 

CONSIDERATO che si rende necessario, pertanto, provvedere ad una nuova nomina del Responsabile per 

la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai sensi del citato art. 1, comma 7, della L. 190/2012, 

come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016, che ha unificato in capo ad un solo soggetto l’incarico di 



 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 
pag. 3 di 3 

 

 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, e che, come da indicazioni fornite 

dall’ANAC, tale incarico presuppone adeguata conoscenza del funzionamento dell’amministrazione e 

deve essere conferito, preferibilmente, a dirigenti non assegnati ad uffici che svolgano attività di gestione e 

di amministrazione attiva, o che svolgano attività nei settori più esposti al rischio corruttivo; 

VISTO il curriculum vitae dell’Arch. Alessandro Laschi; 

RITENUTO, pertanto, che, all’esito di una compiuta valutazione delle specificità organizzative e funzionali 

dell’Agenzia, l’Arch. Alessandro Laschi, anche alla luce dello specifico ruolo che riveste all’interno 

dell’Agenzia medesima, nonché del ruolo di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza rivestito con il citato Decreto Direttoriale prot. ANSF n. 0001770 del 30/01/2019 e delle 

competenze acquisite nell’ambito di tale ruolo, risulta essere una figura professionale idonea ad assolvere 

la funzione di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia, ai sensi 

dell’art. 1, comma 7, della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii, in continuità con il precedente incarico; 

CONSIDERATO che con il predetto decreto direttoriale dell’Agenzia prot. n. 3816 del 27/02/2020 è stato 

stabilito che l’Arch. Alessandro Laschi dovrà altresì attendere, oltre agli obiettivi specifici stabiliti 

annualmente relativi ai compiti istituzionali di competenza, anche agli altri incarichi che saranno conferiti in 

ragione dell’ufficio o, comunque, in relazione a specifiche attribuzioni dell’Agenzia che devono essere 

espletate, ai sensi della normativa vigente, dai dirigenti della stessa Agenzia; 

RITENUTO, quindi, di poter procedere alla nomina dell’Arch. Alessandro Laschi quale Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’ANSF, in continuità con il precedente incarico, anche 

sentito il Comitato Direttivo nella seduta del 20 febbraio 2020;  

 

DECRETA 

 

Art.1) l’Arch. Alessandro Laschi, dirigente incaricato della direzione del Settore monitoraggio banche dati e 

rapporti istituzionali dell’Agenzia, è nominato, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della legge 190/2012, 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia, con decorrenza dal 1 

marzo 2020 e per la durata dell’incarico di direzione del citato Settore monitoraggio banche dati e rapporti 

istituzionali. 

Art. 2) Al fine dello svolgimento delle attività di cui alla citata L. n. 190/2012 e di ogni altra disposizione in 

materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza, i dirigenti ed il personale dell’Agenzia 

collaborano con il Responsabile di cui all’articolo precedente e rispondono prontamente alle richieste di 

quest’ultimo. 

 

 
Il Direttore  

Ing. Marco D’Onofrio  

 

MARRA FRANCESCA
AGENZIA NAZIONALE PER LA
SICUREZZA DELLE FERROVIE
28.02.2020 10:31:57 UTC

LANUTI ROSELLA
AGENZIA
NZAZIONALE PER
LA SICUREZZA
DELLE FERROVIE
28.02.2020
15:04:23 UTC

D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA NAZIONALE
PER LA SICUREZZA
DELLE FERROVIE
(ANSF)
28.02.2020 16:54:40
UTC




